



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 13/2026

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Secretaria requisitante

Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social

1.2. Órgão de destino

Unidade Central de Controle Interno / Setor de Licitação / Gabinete do Prefeito

2. OBJETO

2.1. Descrição do objeto

Aquisição de **material de expediente** destinados a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

2.2. Justificativa da necessidade da contratação

A presente contratação tem por finalidade a aquisição de materiais de expediente destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, visando garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas e operacionais desenvolvidas pelos diversos setores.

Os materiais de expediente constituem itens essenciais para a execução dos serviços públicos, sendo utilizados na organização de documentos, elaboração de relatórios, registros de atendimentos, protocolos, arquivamento, comunicação interna, bem como no suporte às ações e programas sociais desenvolvidos pela Secretaria junto à população.

Levando em consideração a continuidade das atividades da Secretaria, bem como o desgaste natural e o consumo contínuo desses materiais, faz-se necessária a reposição periódica dos estoques, de modo a evitar desabastecimento que possa comprometer a eficiência, a regularidade e a qualidade dos serviços. Os materiais de expediente serão destinados a todas às casas pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, sendo CRAS São Francisco, CREAS, Centro de Convivência Jardim Atlântico, Centro de Convivência Parque dos Presidentes, Centro de Convivência do Idoso, Casa de Acolhimento da Criança e do Adolescente e Sede da Secretaria.

As estimativas foram baseadas no último processo licitatório do mesmo objeto, que a Secretaria participou em 2023 (201842066) no sistema e-cidade.

2.3. Descritivo, quantitativo e valores da contratação

ITEM	OBJETO	QTDE	VAL. MÉD.	VAL. TOT.
01	GRAFITE 0,7 tubo com 12un, Caixa de 12 uni cada	10 cx	R\$ 1,11	R\$ 11,10
02	GRAMPEADOR de mesa médio, para grampos 26/6, com pintura epóxi líquida, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica. Dimensões 130x38x53mm, capacidade para grampear até 25 fls. de papel 75g/m². Fabricado em capa de aço base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto). Em aço com capacidade niquelado.	50 unid	R\$ 13,25	R\$ 662,50





PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



	Estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Capacidade de chapa de meio pente de grampos 26/6.			
03	GRAMPEADOR de mesa grande, para grampos 23/6 e 23/13, corpo e estrutura em metal, grampeador modelo profissional, capacidade para grampear até 100 folhas. Com trilho de ajuste de profundidade.	50 unid	R\$ 50,87	R\$ 2.543,50
04	GRAMPEADOR grande produto em aço pintado e com empunhadura em plástico ABS de alta resistência e durabilidade, com mecanismo de grampeamento em aço cromado, grampeia até 60fls 75g/m ² de gramatura	50 unid	R\$ 57,19	R\$ 2.859,50
05	GRAMPOS GRAMPEADOR galvanizado 26/6 (cx c/ 5.000 un).	100 cx	R\$ 5,40	R\$ 540,00
06	GRAMPOS GRAMPEADOR galvanizado 23/10 (cx com 5.000 un).	50 cx	R\$ 28,91	R\$ 1.445,50
07	Grampos grampeador galvanizado para grampeador de parede 106/6mm, caixa com 3.500 unidades.	50 cx	R\$ 8,22	R\$ 411,00
08	LÁPIS DE COR com 12 unidades, grande, macio, sem trincas, ultra resistente, produto de 1ª qualidade, atóxico.	50 cx	R\$ 16,97	R\$ 848,50
09	LÁPIS PRETO nº2 com corpo hexagonal, mina grafite com camada protetora HB, resistente, não lasca. Grafite 2b produto de primeira qualidade. Caixa com 12 unidades	50 cx	R\$ 2,50	R\$ 125,00
10	LAPISEIRA 0,7mm na cor preta, ponteira retrátil metálica e borracha giratória substituível. Formato triangular, encaixa na mão, permitindo mais conforto e ergonomia, dimensão do produto (largura x altura x profundidade): 70x200x10mm aproximadamente.	30 unid	R\$ 4,81	R\$ 144,30
11	LIVRO ATA com 100 fl capa dura com 30cm comprimento e 20,6 de largura com folhas numeradas	30 unid	R\$ 8,88	R\$ 266,40
12	LIVRO de protocolo espiral c/ 100 fl com páginas numeradas.	30 unid	R\$ 15,44	R\$ 463,20
13	LIVRO ponto c/ 200 fl tamanho grande com mais de 30; páginas numeradas e capa dura.	10 unid	R\$ 26,44	R\$ 264,40
14	MOLHADOR DE DEDO em gel 12 gr.	30 unid	R\$ 3,02	R\$ 90,60
15	PAPEL CONTACT transparente 45 cm x 25m em laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado.	10 rolos	R\$ 50,13	R\$ 501,30
16	PAPEL KRAFT natural 80g - 60cm x 165m, bobina média, 7,80Kg, com um lado encerado.	10 bobinas	R\$ 106,39	R\$ 1.063,90
17	PAPEL VERGÊ na cor branca gramatura 180 gr casca de ovo, pacote com 50 fls. Dimensões: 29,7cmx21cmx1,4cm	10 pct	R\$ 22,53	R\$ 225,30
18	PAPEL VERGÊ na cor salmão gramatura 180 gr casca de ovo, pacote com 50 fls. Dimensões: 29,7cmx21cmx1,4cm	10 pct	R\$ 17,88	R\$ 178,80
19	PAPEL VERGÊ na cor marfim gramatura 180 gr casca de ovo, pacote com 50 fls. Dimensões: 29,7cmx21cmx1,4cm	10 pct	R\$ 21,80	R\$ 218,00



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



20	PASTA CATÁLOGO ofício preta, com 10 folhas plásticas.	50 unid	R\$ 6,41	R\$ 320,50
21	PASTA PLÁSTICA com elástico, grossa, 50mm, cores diversas.	50 unid	R\$ 4,02	R\$ 201,00
22	PASTA PLÁSTICA fina, transparente, com elástico tamanho ofício.	50 unid	R\$ 1,63	R\$ 81,50
23	PASTA L em plástico transparente, cores diversas. Pacote com 10 unidades.	50 pct	R\$ 9,15	R\$ 457,50
24	PASTA SANFONADA média A4 240 x 330 com 31 divisões e com 31 etiquetas de papel para títulos, fechamento em plástico 100%; plástico na cor preta ou cinza.	50 unid	R\$ 39,45	R\$ 1.972,50
25	PASTA SUSPENSA material Kraft, com haste plástica, gramatura 200g/m², caixa com 50 unidades, na cor parda.	50 cx	R\$ 100,71	R\$ 5.035,50
26	PERCEVEJO latonado, caixa com 100 unidades.	30 cx	R\$ 5,56	R\$ 166,80
27	PERFURADOR DE PAPEL MANUAL 02 furos, para até 70 fls de papel 75g/m²; metálico, apoio da base em polietileno; pinos perfuradores e mola em aço; diâmetro do furo 6mm, distância dos furos 80 mm com margeador plástico, dimensões: 240 x 115 x 112mm.	20 unid	R\$ 83,97	R\$ 1.679,40
28	PERFURADOR DE PAPEL MANUAL para 02 furos, de aço pintado, com margeador, com capacidade de até 40 folhas.	20 unid	R\$ 41,65	R\$ 833,00
29	PINCEL ATÔMICO na cor azul - corpo cilíndrico, ponta em feltro, caixa com 12 unidades.	20 cx	R\$ 17,16	R\$ 343,20
30	PINCEL ATÔMICO na cor preta - corpo cilíndrico, ponta em feltro, caixa com 12 unidades.	20 cx	R\$ 17,16	R\$ 343,20
31	PINCEL ATÔMICO na cor verde corpo cilíndrico, ponta em feltro, caixa com 12 unidades	20 cx	R\$ 17,16	R\$ 343,20
32	PINCEL ATÔMICO na cor vermelha - corpo cilíndrico, ponta em feltro, caixa com 12 unidades.	20 cx	R\$ 17,16	R\$ 343,20
33	PISTOLA COLA QUENTE, tamanho grande para bastão de silicone de 11 a 11,5mm, modelo profissional, potência nominal mínima 23W, temperatura de operação máxima 195º Bivolt: 110 a 240V. 50/60Hz. Deve informar na embalagem que atende às exigências da ABNT NBR 60335-2-45/2004 e 60335-1/2010	30 unid	R\$ 26,36	R\$ 527,20
34	PISTOLA COLA QUENTE, tamanho pequeno para bastão de silicone de 7 a 7,5mm para uso em artesanato. Potência nominal mínima 10W temperatura de operação máxima 195º; Bivolt: 110 a 240V 50/60HZ. Deve informar na embalagem que atende às exigências da ABNT NBR 60335-2-45/2004 e 60335-1/2010.	30 unid	R\$ 15,25	R\$ 457,50
35	PISTOLA DE GRAMPO de parede.	20 unid	R\$ 41,39	R\$ 827,80
36	PORTA CANETAS E CLIPS injetado em poliestireno, cristal ou colorido. Medidas aproximadas: 130 x 110 x 90mm. Peso aproximado: 0,125 kg.	20 unid	R\$ 14,43	R\$ 288,60



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



37	PRANCHETA em duratex tamanho ofício. Med: 33 x 23 cm.	20 unid	R\$ 9,83	R\$ 196,60
38	QUADRO BRANCO tamanho 120 x 90cm, confeccionado em laminado melanímico (fórmica), branco brilhante. Com suporte para canetas.	20 unid	R\$ 90,90	R\$ 1.818,00
39	REFIL DE COLA quente grossa, transparente, bastão tam.: 11,2mm x 300mm, silicone transparente.	50 unid	R\$ 1,60	R\$ 80,00
40	REFIL DE COLA quente fina, transparente, bastão tam.: 7,5mm x 300mm, silicone transparente	50 unid	R\$ 0,51	R\$ 25,50
41	REFIL PLÁSTICO P/ PASTA catálogo A4, 300 x 225mm, transparente, pacote com 50 unidades cada.	50 pct	R\$ 15,58	R\$ 779,00
42	RÉGUA transparente 30 cm, em plástico resistente.	50 unid	R\$ 3,36	R\$ 168,00
43	TESOURA escolar sem ponta, em aço inox resistente de 13 cm, com cabo em polipropileno.	100 unid	R\$ 4,15	R\$ 415,00
44	TESOURA lâmina em aço inox de 10cm de comprimento, cabo em polipropileno anatômico, comprimento total 19,5cm.	100 unid	R\$ 12,43	R\$ 1.243,00
45	TINTA PARA CARIMBO 40ml; tinta a base de água, corantes, aditivos e conservantes na cor preta.	20 unid	R\$ 7,38	R\$ 147,60
			VAL. TOT.	R\$ 31.957,10

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12 – Secretaria Municipal de Assistência Social

120108.122.0129.2427 **MANUT. DA SECRET. DE DESENV E ASS**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6915**

120108.244.0131.2425 **PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6978**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6981**

120108.242.0131.2166 **PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6958**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6392**

120108.243.0130.2043 **ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **10078**

120108.244.0131.1260 **PRIM. INFANCIA MELHOR/CRIANÇA FELIZ**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6947**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6953**

12010824401311037 **IGDSUAS-M**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **5017**

12010824401312237 **IGD / PBF / SUAS**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **5071**



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



120108.243.0130.2048 CONSELHO TUTELAR

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6930



4. PRAZOS E LOCAIS

4.1. Prazo do contrato ou da ata de registro de preços

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser renovada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade para o Município.

4.2. Prazo e local da entrega do objeto

Os materiais deverão ser entregues no **Almoxarifado Central**, localizado na rua Ernesto Nunes Bandeira, nº 920, bairro Centro, de segunda a quinta-feira, das 13:30 às 17h.

O prazo para a entrega do produto é de **20 dias corridos**, a contar do envio da nota de empenho.

5. EMENDAS PARLAMENTARES

Conforme estabelece a legislação vigente, é obrigatória a identificação das emendas parlamentares nos processos licitatórios que delas se originam. Para os objetos deste processo licitatório, não será utilizado verba de emenda parlamentar.

Não há exigência de publicação adicional além daquelas previstas na legislação que regulamenta a contratação. Quanto a dotação, por ser de cofinanciamento federal e estadual não há dispositivos na lei que indique a obrigatoriedade de publicação em diário oficial federal, estadual ou municipal.

6. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social informa que a fiscal da ata será Elisiane Correa da Silva e a gestora será Aline da Costa Martins.

7. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme condições a serem estabelecidas pela Secretaria Municipal da Fazenda.

22 de maio de 2026.



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



Aline da Costa Martins

Aline da Costa Martins
Responsável pela elaboração do DFD



Aline Lumertz Iaronka da Silva

Aline Lumertz Iaronka da Silva
Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social